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Abstrakt

Rehabilitace pacientů po mozkové příhodě se po ukončení jejich pobytu v léčebném

zařízení přesouvá do domácího prostředí. Část rutinní práce terapeutů může být nahrazena

pomocí rehabilitačních zařízení. Ukazuje se, že robotická rehabilitační zařízení mají velký

potenciál. Exoskeletony horní končetiny pomáhají pacientovi znovunabýt některé ze

ztracených schopností a přispět tak ke kvalitě života po cévní mozkové příhodě. V rámci

rehabilitačních cvičení je uplatňována neuronová plasticita – odumřelé mozkové buňky jsou

částečně zastoupeny okolní mozkovou tkání. Práce obsahuje rozbor řešení problematiky

návrhu a konstrukce motorizované rehabilitační dlahy. Ta využívá krokového motoru jako

svého pohonu. Pomocí vhodného převodu je moment síly přenášen na předloketní část dlahy.

Její pohyb lze ovládat pomocí tlačítek na řídicí jednotce. Řídicí jednotka je realizována

s využitím vývojové platformy Arduino, řízení motoru je řešeno s využitím integrovaného

budiče motoru. Funkčnost sestavené motorizované rehabilitační dlahy byla ověřena

v laboratorních podmínkách.

Klíčová slova: mozková mrtvice, rehabilitace, krokový motor, motorizovaná rehabilitační

dlaha, Arduino Nano

Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
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Abstract

Rehabilitation after a stroke begins in a treatment facility and after some time, it moves to

the home environment. Part of the routine work of therapists can be replaced by rehabilitation

devices. It turns out that robotic rehabilitation devices have great potential. Upper limb

exoskeletons help patients regain some of their lost abilities and contribute to quality of their

lives after the stroke. Neuroplasticity is utilized in rehabilitation exercises - dead brain cells

are partially substituted by the surrounding brain tissue. This thesis contains an analysis of

solutions to the design and construction of a motorized rehabilitation splint. It uses a stepper

motor as its drive. It is necessary to get a suitable transmission, the torque is transmitted to

the forearm part of the splint. Its movement is controlled using the buttons on the control unit.

The control unit uses the Arduino development platform, the motor control is solved by using

an integrated motor driver. The functionality of the assembled motorized rehabilitation splint

was evaluated in laboratory conditions.

Keywords: stroke, rehabilitation, stepper motor, motorized rehabilitation splint, Arduino

Nano

Title translation: Rehabilitation Arm Splint

Supervisor: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
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 Úvod

Cévní mozková příhoda je život ohrožující událost. Každoroční incidence v ČR je 283

osob na 100 000 obyvatel (2017)[1]. Pokud je odborná pomoc poskytnuta včas, šance na přežití

pacienta je vysoká. O kvalitě následného života nicméně rozhoduje především dlouhotrvající

rehabilitace.

Ta je vykonávána jak v akutní fázi ve specializovaných centrech, tak v subakutní fázi a

dlouhodobě v domácích podmínkách. Moderní přístupy k domácí rehabilitaci využívají i

robotická rehabilitační zařízení. Tato zařízení jsou schopná pacientovu rekonvalescenci

podpořit a pomoci tak znovunabýt některé ze ztracených schopností, ať už motorických,

řečových nebo jiných.

Nápad na téma mé bakalářské práce vychází z projektu, na kterém jsem pracoval během

půlročního studijního pobytu na univerzitě MCI v rakouském Innsbrucku. Zadáním projektu

bylo opravit nedostatky prototypu rehabilitační dlahy, která vznikla jako bakalářská práce.

Spolu se dvěma rakouskými studenty jsme pracovali na projektu „Rehabilitation Arm Splint“.

Naším cílem bylo vylepšit již obhájenou bakalářskou práci. Jednalo se o prototyp

motorizované dlahy horní končetiny. Ta se sestávala z šesti kusů vytištěných na 3D tiskárně,

sešroubovaných dohromady. Pohyb předloketní části je umožněn díky motoru, který je

umístěn v blízkosti ramena. Motor navíjí ocelové lanko, které vede vnitřkem dlahy a je

přišroubováno k předloketní části. Mezi díly dlahy je umístěn senzor mechanického napětí.

V úrovni loketního kloubu je připevněn potenciometr.

Tato motorizovaná dlaha disponovala množstvím nedostatků. Ocelové lanko se zařezávalo

do plastu v blízkosti loketního kloubu. Lanko bylo přivázáno do šroubu, časem se ale

uvolňovalo a těžko se s upevněním lanka manipuluje. Senzor mechanického napětí je do

mechanické struktury vsazen, jeho funkčnost ale není prokázána. Potenciometr snímající

aktuální úhel ohnutí umělého loketního kloubu je příliš velký a není v ose loketního kloubu

– ohnutí v předloktí je přenášeno pomocí dvojice ozubených plastových kol na potenciometr.

V poslední řadě, elektronika byla pospojována na nepájivém poli a často docházelo k

nechtěnému vytržení vodičů ze zdířek.

Prototyp motorizované dlahy byl inspirací, zdálo se, že je příhodné vytvořit vlastní

motorizovanou rehabilitační dlahu, u které budou některé nedostatky eliminovány. Viděl

jsem prostor ke změně v ovládání dlahy a v řízení pohybu, spočívající v návrhu nové ovládací

jednotky, a dále v úpravě mechanického provedení spočívající ve vynechání ocelového lanka

a použití motoru přímo u kloubu.
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 Teoretická část

2.1. Mrtvice a akutní léčba

Pokud dojde k nedostatečnému krevnímu zásobení mozku krví, je řeč o cévní mozkové

příhodě neboli o mrtvici. Mozek přestává být zásoben kyslíkem a jednotlivé mozkové buňky

– neurony – začnou po přibližně 5 minutách odumírat. Proto je důležité, pokud k zastavení

krevního zásobení dojde, co nejdříve obnovit přívod krve, a tedy i kyslíku k postiženému

místu v mozku.[2]

Ve valné většině případů mrtvice je na vině trombóza (krevní sraženina, která vznikla v

daném místě) nebo embolie (vmetek – bublina vzduchu či tuku, plodová voda, anebo

jakákoliv cizorodá částice, která putuje krevním řečištěm až do místa, kudy už neprojde a

ucpe zde cévu). V takovém případě dojde k ucpání tepny a mozková příhoda se označuje jako

ischemická. Pokud se podaří krevní sraženinu rozpustit do jedné hodiny od ucpání tepny,

pacient má 70% šanci na úplné uzdravení.[2][3][4]

Oproti tomu hemoragická mrtvice je způsobena prasknutím cévy v mozku, což znamená

krvácení do mozku, ať už do plen mozkových (tj. subarachnoidální krvácení – krev uniká do

prostoru mezi arachnoideou a pia mater) či přímo uvnitř mozku (tj. intracerebrální krvácení).

Hemoragická mozková příhoda bývá způsobena neléčeným vysokým krevním tlakem.

Škody, které tento typ mozkové příhody způsobí jsou často závažnější. Pokud dojde k

utlačení center pro dýchání nebo srdeční činnost, nastává smrt. Hemoragické mrtvice tvoří

přibližně 20 % mozkových příhod.[5]

Posledním druhem mrtvice, který bývá vymezován, je malá mrtvice. Ta nastává, pokud je

mozek po určitou dobu nedostatečně prokrvován. Pokud jde o příznaky, může nastat

krátkodobý výpadek jedné poloviny zorného pole anebo může být vidění dvojité či zamlžené.

Dále se může dostavit brnění končetin a neschopnost končetinou pohybovat– často jen na

jedné polovině těla. Příznakem může být i neschopnost normální řeči. Pokud se jedná o

malou mozkovou příhodu, tyto stavy nejpozději do 24 hodin zmizí. Výše popsané projevy

by neměly být ignorovány – mohou být varovným signálem, protože malá mozková příhoda

může předcházet mrtvici v plném rozsahu.[2][6][7]

Statický výskyt mozkových příhod v České republice nezní příliš optimisticky – jedná se

o druhou nejčastější příčinu smrti. V průměru každý den postihne mrtvice 82 osob a z toho

28 jich zemře.[1][2]
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Od začátku projevů se každá minuta počítá a právě tento čas rozhoduje o závažnosti

následků mozkové příhody. Nejčastějším problémem je pozdní příjezd do nemocnice.[4]

Pokud se jedná o ischemickou mrtvici, je potřeba co nejrychleji podat trombolytika, které

způsobí rozpuštění trombu. Úspěšnost této metody závisí na tom, jak starý trombus je.[8]

Trombolytika musí být podány nejpozději do tří hodin od začátku projevů příznaků.[9]

Alternativou k trombolýze je trombektomie. Trombus či embolus je vysát (katetrová


[…]


tlačítek a podle toho jsou měněny proměnné p (pro rychlost chodu motoru), dir (pro směr

chodu motoru), disable (pro znemožnění pohybu motoru) a releaseMotor (pro uvolnění

motoru), jejichž změnu registruje funkce motor_pulse a změní podle toho adekvátně chování

motoru. V této funkci probíhalo testování rychlostí a směru chodu motoru a použití tlačítek.

Pokud je hodnota pinu čtecího napětí daného tlačítka LOW, dané tlačítko je v daném

momentě stisknuto.

Ukázka funkce loop:

StButVal = digitalRead(StopButton);
…
DnButVal = digitalRead(DnButton);

if (StButVal == LOW) {disable = true; } //Tlačítko STOP je nyní stisknuté
else {disable = false; }
if (RlButVal == LOW) {releaseMotor = true; } // Tlačítko Release je nyní stisknuté
else {releaseMotor = false; }

if (UpButValPrev == HIGH && UpButVal == LOW) //Tlačítko Up bylo ↩
{MakeUp = true; dir = true; StartTime = millis(); } // právě nyní stisknuto.

if (DnButValPrev == HIGH && DnButVal == LOW) //Tlačítko Down bylo ↩
{MakeDn = true; dir = false; StartTime = millis(); } // právě nyní stisknuto.

StButValPrev = StButVal;
…
DnButValPrev = DnButVal;
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if (releaseMotor) {digitalWrite(SleepPin, LOW); } //uvolnit motor
else {digitalWrite(SleepPin, HIGH); }

if (MakeUp || MakeDn) {
p = 2; //odpovídá rychlosti 500 kroků/s (tj. 45°/s po převodu 20:1)
CurrentTime = millis();
if (CurrentTime-StartTime > 400) { //Up nebo Dn pohyb se konal 400 ms
MakeUp = false;
MakeDn = false;
}
} else {
switch (BicepsActivity) { //příprava pro ovládání pomocí EMG senzoru
case 0:
if (TricepsActivity == 0) {dir = true; p = 100000; disable = true;
} else if (TricepsActivity == 1) {dir = false; p = 50; }
else if (TricepsActivity == 2) {dir = false; p = 5; }
break;
case 1: dir = true; p = 50; break;
case 2: dir = false; p = 5; break;
case 3: dir = true; p = 2; break;
default: break;
}
}

if (dir) {digitalWrite(DirPin, HIGH); } //směr chodu motoru odpovídá flexi
else if (not dir) {digitalWrite(DirPin, LOW); } //extenze

4.7. Bezpečnostní zastavování a ortéza

Ortéza OR 4C, která je použita pro přenos momentu síly z motoru na paži, má možnost

nastavení rozsahu pohybu. Zarážky pro omezení rozsahu pohybu byly nastaveny tak, že limit

pro extenzi je 0° (úplné napnutí) a pro flexi: 110° (tedy maximální možné pokrčení v lokti).

Tyto limity lze v případě potřeby jednoduše upravit před rehabilitací.

Zarážky v daných místech poskytují dostatečně velkou ochranu proti přílišnému ohnutí

paže v lokti v případě poruchy motoru a předcházejí tak případnému zranění.

Pro ještě větší bezpečnost, ale i pro ochranu převodu je implementováno zastavovací

tlačítko. Motor je možné zastavit stiskem tlačítka STOP anebo Release. Tlačítko STOP slouží

k okamžitému zastavení chodu motoru a tlačítko Release funguje jako spojka – odpojí motor

od zdroje elektřiny a jeho hřídel je možné volně otáčet. Tlačítko Release má v tomto

mechanickém provedení tu nevýhodu, že přesto že motor je uvolněn, šnekový převod

nedovolí zpětný převod momentu síly a předloktí je tak fixně ve svém úhlu. V každém

případě, stisk libovolného z těchto dvou tlačítek vede k zastavení otáčení motoru.
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 Závěr

Podařilo se zhotovit funkční vzorek motorizované rehabilitační dlahy horní končetiny.

Oproti projektu Rehabilitation Arm Splint, který byl popsán v úvodu, je tento prototyp menší

a mechanicky jednodušší.

Mechanická konstrukce se sestává z ortézy loketního kloubu, mechanické převodovky

realizované pomocí součástek ze stavebnice Merkur a krokového motoru. Pro řízení

krokového motoru byla navržena řídící jednotka využívající mikrokontroleru Arduino Nano

a budiče krokových motorů.

Pro ověření funkčnosti ovládání motoru byl implementován testovací kód, kterým bylo

zkoušeno ovládání změn rychlosti a směru chodu motoru. Následně bylo ověřováno ovládání

těchto parametrů pomocí tlačítek.

V průběhu testování byly identifikovány některé dílčí nedostatky, především v oblasti

mechanické konstrukce. Motorizovanou dlahu je možné pomocí tlačítek ovládat, někdy ale

dochází k přetížení motoru a motor již nedokáže zátěž utáhnout.

Pro plně funkční motorizovanou dlahu by proto bylo zapotřebí použít motor s větším

točivým momentem, případně upravit převodový poměr a použít profesionálně vyrobenou

převodovku.

Do budoucna by pro lepší použitelnost motorizované rehabilitační dlahy bylo vhodné

provést i některé další úpravy, například použít potenciometr, který by snímal aktuální úhel

ohnutí v loketním kloubu. Díky tomu by bylo možné jít směrem zrcadlové terapie. Zajímavé

by bylo implementovat EMG senzor, jehož signál by bylo nutné dále filtrovat a v reálném

čase zpracovávat. Poté by motorizovaná loketní dlaha měla pravou rehabilitační podstatu.
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 Přílohy

Obr. 20 – Schéma desky plošných spojů pro frézování, vytvořeno pomocí software EAGLE (Fusion 360)

Obr. 21 – Osazovací plán pro desku plošných spojů, vytvořeno pomocí software EAGLE (Fusion 360)