1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motorizovaná rehabilitační dlaha horní končetiny
Jméno autora: Michal Zelený
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: Ing. Jan Havlík, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra teorie obvodů, FEL ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem studenta bylo navrhnout a realizovat motorizovanou rehabilitační dlahu a řídicí jednotku pro její ovládání.
Inspirací pro řešení byl projekt Management Center Innsbruck, na jehož řešení se student podílel v rámci zahraničního
studijního pobytu a jehož principiální nedostatky se snažil v rámci bakalářské práce odstranit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl po celou dobu práce aktivní, navrhoval možná řešení nebo vylepšení a diskutoval nejzásadnější nedostatky
konstrukce. Prokázal schopnost systematické práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Zvolené postupy řeší požadavky zadání. Navržená mechanická konstrukce je principiálně správná, trpí ale některými dílčími
nedostatky, které by byly řešitelné např. použitím profesionálně realizované převodovky nebo motoru s větším kroutícím
momentem. Eliminace prvního zmíněného nedostatku byla jednoznačně mimo možnosti řešení bakalářské práce, druhý by
ale minimálně částečně řešitelný asi byl. Volba postupů je z odborného hlediska správná a vedla k požadovanému cíli.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická i jazyková úroveň práce splňují požadavky kladené na závěrečné práce v bakalářské etapě studia.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student pracoval s celou řadou literárních zdrojů, především s odbornými časopiseckými články a volně dostupnými
internetovými zdroji. Zvolené literární zdroje jsou v kontextu s řešenou problematikou relevantní. Způsob práce
s literaturou a její citování splňují požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Student navrhl a realizoval motorizovanou dlahu horní končetiny, a to jak její mechanickou konstrukci, tak řídicí jednotku.
Musel tak projevit komplexní znalosti a dovednosti jak v oblasti konstrukce mechanických systémů, tak v oblasti
elektroniky – návrhu a realizace hardware – a programování – návrhu a implementaci firmware řídicí jednotky. Přes
některé dílčí nedostatky lze práci hodnotit jako velmi úspěšnou. Student prokázal schopnost dlouhodobé systematické
práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student úspěšně splnil všechny body požadované zadáním. Práce je celkově na výborné úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.5.2021 Podpis:
Ing. Jan Havlík, Ph.D.